農学委員会農学分科会（第 25 期第 2回）
議事要旨

日時：令和４年２月 22日（火）10:00～12：00
形式：オンライン Zoom会議
出席者：土井元章，江面浩，犬伏和之，位田晴久，大杉立，久保康隆，丸山幸夫，山岸順子，

吉田薫，下野裕之，本間香貴，片岡圭子，丸山恵子（事務局）
参考人：木本昌秀

配布資料
資料１ 総合的・中長期的課題に関する討議参考資料
資料２ 日本学術会議第 183 回総会
資料 3 科学的助言機能・「提言」等の在り方の見直しについて（案）日本学術会議幹事会
資料４－１ 農学委員会・食料科学委員会（第 25 期・第 3回）合同会議 議事要旨
資料４－２ 農学委員会・食料科学委員会（第 25 期・第 4回）合同会議 議事要旨

議 題
 ○協議事項
   (1) 気候温暖化と農業生産
     ・「気候温暖化の予測と異常気象」
       国立環境研究所 木本 昌秀 理事長より話題提供
     ・質疑応答

木本先生より IPCC 第 6 次報告を中心に，温暖化の仕組みとその影響について解説が行わ
れた．人間活動により地球温暖化が進行中であるのはもはや疑いようもないことであり，脱
炭素社会への移行とともに，農業分野では適応策の強化が必要であることが示された．適応
策を考えるにあたり，A-PLATや気象予測データセット 2022 の紹介があった．
質疑応答では今後の対応策を考えるうえで，また分科会での取りまとめの基礎となる助言
がもらえた．

   (2) カーボンニュートラル（ネットゼロ）に関する連絡会議への参加について
協議の結果参加することが決議された．

   (3) その他
特になし

  ○報告事項
   (1) 総会報告
第 183 回総会の内容について報告があり，「提言」等の在り方について見直しが行われてい
ることが報告された．

   (2) 農学委員会報告
委員の任命方法や，食料科学委員会との合同フォーラム開催に向けて議論が行われたこと
が報告された．

   (3) その他
特になし．

（議事記録担当：本間・下野）